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Hà Nội, ngày       tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện công bố Nghị quyết 
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các Quyết định của Thành phố 

về việc triển khai tổ chức đơn vị hành chính cấp xã
-----

Căn cứ Công văn số 15446-CV/VPTW ngày 17/6/2025 của Văn phòng 
Trung ương Đảng về việc “tổ chức Lễ công bố các Nghị quyết về sáp nhập tỉnh, 
Quyết định thành lập đảng bộ tỉnh, thành phố và nhân sự lãnh đạo các địa 
phương”; thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy về công tác chuẩn bị 
tổ chức Lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các Quyết định 
của Thành phố về việc triển khai tổ chức đơn vị hành chính cấp xã, Ban Tuyên 
giáo và Dân vận Thành ủy ban hành Kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau sự 
kiện công bố các Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các Quyết định 
của Thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân 

về chủ trương, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp của Ban Chấp hành Trung ương, 
Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, ban, bộ, ngành Trung ương và 
Thành phố về sắp xếp tổ chức tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính các cấp, xây 
dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

- Tuyên truyền làm rõ hiệu lực, hiệu quả của bộ máy chính quyền địa 
phương 2 cấp (cấp tỉnh, cấp xã), khẳng định đó là mô hình bộ máy mới hoạt động 
tinh gọn, chuyên nghiệp, số hóa và gần dân, sát dân, nâng cao năng lực cạnh tranh 
quốc gia, đáp ứng yêu cầu quản trị xã hội hiện đại, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã 
hội của đất nước và Thủ đô trong Kỷ nguyên mới.

- Tạo không khí phấn khởi, đoàn kết để sự kiện công bố các Nghị quyết, 
Quyết định tại các địa phương thực sự là ngày hội của toàn dân; cổ vũ, động viên 
cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, thực hiện thắng 
lợi nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị sau khi sắp xếp.

2. Yêu cầu
- Công tác tuyên truyền phải được triển khai kịp thời, toàn diện, đồng bộ, có 

trọng tâm, trọng điểm, bám sát định hướng chính trị và nhiệm vụ chính trị của 
Thành phố, phù hợp với từng giai đoạn (trước, trong và sau sự kiện công bố).

- Nội dung tuyên truyền bảo đảm chính xác, khách quan, dễ hiểu, dễ tiếp 
nhận, góp phần định hướng dư luận xã hội, chủ động đấu tranh phản bác các thông 
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tin sai lệch, xuyên tạc.
- Hình thức tuyên truyền phong phú, linh hoạt, kết hợp giữa tuyên truyền, cổ 

động chính trị với ứng dụng hiệu quả các nền tảng số, mạng xã hội, hệ thống thông 
tin cơ sở.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của hệ thống chính trị; cơ quan báo, đài 
Thành phố; lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên, cán bộ mặt trận, đoàn thể 
trong tuyên truyền, vận động Nhân dân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
1. Nội dung tuyên truyền
- Chủ trương, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp của Ban Chấp hành Trung 

ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, ban, bộ, ngành Trung ương 
về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính các cấp, xây dựng mô hình tổ 
chức chính quyền địa phương 02 cấp.

- Giới thiệu nội dung các Nghị quyết, Quyết định của Ủy ban Thường vụ 
Quốc hội và của Thành phố về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; thông tin về 
tên gọi, địa giới hành chính, cơ cấu tổ chức sau sắp xếp.

- Tính cấp thiết của việc sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính các cấp 
và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; những kết quả đạt 
được sau 40 năm đổi mới là cơ sở, nền tảng cho việc tổ chức thực hiện.

- Nêu bật ý nghĩa chính trị, pháp lý, lịch sử và thực tiễn của việc tổ chức Lễ 
công bố Nghị quyết và các Quyết định liên quan.

- Những lợi ích thiết thực của việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã đối với 
người dân, chính quyền địa phương và sự phát triển bền vững của Thủ đô.

- Phản ánh không khí chuẩn bị, sự quan tâm của các cấp, các ngành và sự 
đồng thuận, ủng hộ của cán bộ, đảng viên, Nhân dân trước sự kiện quan trọng này.

2. Hình thức tuyên truyền
- Tổ chức thông tin, tuyên truyền thông qua sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt 

chuyên đề tại chi bộ, sinh hoạt thường kỳ của các tổ chức chính trị - xã hội, sinh 
hoạt khu dân cư, tổ dân phố…

- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng trên các báo, đài, bản tin Thành phố; Sổ 
tay đảng viên điện tử; trang/cổng thông tin điện tử, bản tin “Thông tin nội bộ” của 
Đảng bộ Thành phố, của các cơ quan, địa phương, đơn vị và trên hệ thống thông 
tin cơ sở.

- Xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền như tranh cổ động chính trị, 
infographic, phóng sự, TVC/trailer (clip ngắn)…đăng tải trên các kênh truyền hình 
Hà Nội, các ứng dụng mạng xã hội (facebook, tiktok, youtube, zalo…), ứng dụng 
Công dân Thủ đô số (iHanoi).

- Xây dựng panô, áp phích, khẩu hiệu trang trí trực quan tại các địa điểm 
trung tâm, nơi tập trung đông người, công sở, trụ sở các cơ quan, đơn vị trên toàn 
địa bàn Thành phố. (Khẩu hiệu tuyên truyền gửi kèm theo Kế hoạch này)

- Vận động các hộ gia đình, cơ quan, doanh nghiệp treo cờ Tổ quốc trong 
dịp diễn ra sự kiện.



3

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN
1. Trước sự kiện công bố (từ nay đến ngày 29/6/2025)
- Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, cổng thông tin điện tử Thành phố, hệ thống truyền thanh cơ sở.
- Tuyên truyền qua các buổi sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, họp tổ dân phố, sinh 

hoạt chuyên đề.
- Tổ chức các buổi tọa đàm, hội nghị thông tin chuyên đề về việc sắp xếp 

đơn vị hành chính.
- Tổ chức tuyên truyền, trang trí, cổ động trực quan tại địa phương, đơn vị 

trên toàn địa bàn Thành phố đảm bảo hoàn thành xong trước ngày 27/6/2025.
- Vận động các hộ gia đình, cơ quan, doanh nghiệp tại địa phương đồng loạt 

treo cờ Tổ quốc vào ngày 28/6/2025.
- Tổ chức các hoạt động về bảo vệ môi trường (trồng và chăm sóc cây xanh, 

vệ sinh đường làng, ngõ phố, chỉnh trang khu dân cư sạch, đẹp…); giữ gìn an ninh 
trật tự tại địa bàn.

2. Trong ngày diễn ra Lễ công bố (ngày 30/6/2025)
- Các cơ quan báo, đài triển khai chuyên trang, chuyên mục tường thuật trực 

tiếp hoặc đưa tin, bài phản ánh không khí, diễn biến và kết quả của Lễ công bố tại 
20 địa điểm được Thành phố chọn là địa điểm tổ chức Lễ công bố (có Kế hoạch, 
phân công cụ thể tại các địa điểm).

- Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng 
chào mừng sự kiện công bố các Nghị quyết và Quyết định tại địa phương và sự 
kiện chính quyền địa phương 02 cấp chính thức đi vào hoạt động. 

- Giới thiệu, tuyên truyền về tên gọi, địa giới hành chính, cơ cấu tổ chức sau 
sắp xếp.

3. Sau Lễ công bố (từ 01/7/2025 đến hết quý III/2025)
- Tuyên truyền về kết quả thực hiện Nghị quyết và các Quyết định liên quan; 

quá trình hoạt động bộ máy, ổn định đời sống Nhân dân.
- Biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả trong quá trình sắp 

xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính.
- Tiếp tục giới thiệu, tuyên truyền về tên gọi, địa giới hành chính, cơ cấu tổ 

chức, quy mô dân số; danh sách nhân sự cấp ủy, chính quyền cấp xã sau khi chính 
thức đi vào hoạt động.

- Tiếp tục nắm bắt, định hướng dư luận, kịp thời phản ánh, xử lý các vấn đề 
phát sinh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy: Xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo 

công tác tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện công bố các Nghị quyết, Quyết 
định về việc triển khai tổ chức đơn vị hành chính cấp xã theo mục II của Kế 
hoạch này; tổ chức nắm bắt tình hình tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân 
dân về sự kiện.
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2. Đảng ủy Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố: Chỉ đạo các tổ chức 
chính trị - xã hội thành viên hướng dẫn, tổ chức sinh hoạt chính trị trong các cấp 
hội về chủ trương, định hướng của Trung ương, đặc biệt nhấn mạnh sự kiện công 
bố các Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các Quyết định của Thành 
phố về triển khai tổ chức đơn vị hành chính cấp xã; thường xuyên nắm bắt tình 
hình, định hướng tư tưởng trong cán bộ, hội viên, đoàn viên…

3. Sở Văn hóa và Thể thao: Chỉ đạo, hướng dẫn các hoạt động thông tin, 
tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, các 
hình thức cổ động trực quan…phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị, địa 
phương. Quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông, nhất là việc đăng 
tải thông tin trên các báo, đài, tạp chí, internet và mạng xã hội; hệ thống maket, 
khẩu hiệu, panô, băng rôn trang trí trực quan; phát hiện và xử lý nghiêm các hành 
vi vi phạm, đưa thông tin sai trái, xuyên tạc về chủ trương, chỉ đạo của Trung ương 
và Thành phố về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính các cấp, xây dựng 
mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

- Chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể 
dục thể thao quần chúng chào mừng sự kiện công bố các Nghị quyết và Quyết 
định tại địa phương, sự kiện chính quyền địa phương 02 cấp chính thức đi vào 
hoạt động. 

- Tham mưu, xây dựng hệ thống mẫu maket trang trí trực quan (panô, áp 
phích, khẩu hiệu…) và triển khai trong toàn địa bàn Thành phố đảm bảo trang 
trọng, đồng bộ, hiệu quả.

- Tham mưu, biên tập các ca khúc, nhạc nền ca ngợi về Đảng, về Bác, về đất 
nước, Thủ đô phục vụ Lễ công bố tại 20 địa điểm của Thành phố.

4. Ban Tuyên giáo và Dân vận quận, huyện, thị ủy (Ban xây dựng Đảng 
thuộc Đảng ủy xã, phường sau khi chính quyền địa phương 02 cấp chính thức 
đi vào hoạt động): Tham mưu cấp ủy, chính quyền căn cứ điều kiện thực tế để 
triển khai các hoạt động tuyên truyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả, trang trọng, để 
sự kiện thực sự trở thành ngày hội của toàn dân. Nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm 
trạng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân để có giải pháp linh hoạt, 
phù hợp trong công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương sắp xếp tổ chức bộ 
máy và đơn vị hành chính các cấp; trước, trong và sau khi mô hình tổ chức chính 
quyền địa phương 02 cấp chính thức đi vào hoạt động. 

5. Các cơ quan báo chí, bản tin Thành phố 
- Xây dựng Kế hoạch, phân công cụ thể phóng viên, biên tập viên thực hiện 

việc đưa tin phản ánh không khí trước, trong và sau khi diễn ra sự kiện công bố các 
Nghị quyết và Quyết định tại địa phương và sự kiện chính quyền địa phương 02 
cấp chính thức đi vào hoạt động. Bố trí cán bộ, phóng viên, biên tập viên, kíp 
truyền hình tác nghiệp tại 20 địa điểm diễn ra Lễ công bố do Thành phố tổ chức.

- Chủ động phối hợp với Viện nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội 
để cung cấp, đăng tải các thông tin chính xác, cập nhật về tên gọi, địa giới hành 



5

chính, dân số, cơ cấu tổ chức sau sắp xếp…. của 126 xã, phường trên địa bàn 
Thành phố. 

6. Viện nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội: Rà soát, tổng hợp 
và phối hợp với các cơ quan báo chí, bản tin Thành phố cung cấp thông tin, số liệu 
liên quan tới bộ máy chính quyền cấp xã để phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền.

V. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN (Sử dụng trong tuyên truyền 
trước, trong và sau sự kiện công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các 
Quyết định của Thành phố về việc triển khai tổ chức đơn vị hành chính cấp xã)

1. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của 
cách mạng Việt Nam!

2. Đoàn kết, thống nhất, quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển 
kinh tế - xã hội của Thủ đô và đất nước!

3. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong việc sắp 
xếp đơn vị hành chính, xây dựng chính quyền địa phương 02 cấp!

4. Xây dựng bộ máy hệ thống chính trị “Tinh - Gọn - Mạnh - Hiệu năng - 
Hiệu lực - Hiệu quả”!

5. Thời điểm lịch sử mới, Kỷ nguyên mới - Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc 
Việt Nam!

6. Sáp nhập đơn vị hành chính - Mở rộng không gian phát triển mới!
7. Xây dựng chính quyền địa phương 02 cấp: Gần dân - Hiệu quả - Kiến tạo 

phát triển!
8. Hợp nhất để phát triển - Sáp nhập để mạnh hơn - Vì tương lai của Thủ đô 

và đất nước!
9. Sắp xếp đơn vị hành chính - Quyết sách chiến lược vì kỷ nguyên phát 

triển mới - Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc!
10. Đoàn kết, thống nhất ý chí và hành động - Thực hiện hiệu quả sắp xếp 

đơn vị hành chính!
11. Chính quyền tinh gọn - Phục vụ Nhân dân tốt hơn - Tạo đà phát triển 

mạnh hơn!
12. Sáp nhập hành chính: Thuận lợi cho dân, tiết kiệm ngân sách, tăng hiệu 

quả quản lý!
13. Tổ chức lại để đổi mới - Sắp xếp để vươn lên - Vì lợi ích toàn dân tộc!
14. Xây dựng chính quyền địa phương 02 cấp: Tinh gọn - Hiện đại - Chuyên 

nghiệp phục vụ người dân!
15. Lấy sự hài lòng của Nhân dân làm thước đo hiệu quả sắp xếp hành chính!
16. Sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, tạo nền tảng để 

kiến tạo một nước Việt Nam hùng cường, thịnh vượng!

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện công bố 
Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các Quyết định của Thành phố về 
triển khai tổ chức đơn vị hành chính cấp xã. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy 
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đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai hiệu quả, thiết thực, khẩn trương, đảm bảo 
tiến độ đề ra và thông tin, báo cáo về Ban (qua Phòng Tuyên truyền - Nghiên cứu 
Dư luận xã hội) theo tiến độ trước ngày mùng 5 hàng tháng (tính từ thời điểm hiện 
tại đến hết Quý III năm 2025).

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy,              (để 
- Đ/c Trưởng ban TGDVTU,    báo cáo)   
- Đảng ủy UBND Thành phố,          
- Đảng ủy UB MTTQ Thành phố,         (để 
- Thường trực quận, huyện, thị ủy       p/hợp
(Thường trực Đảng ủy các xã, phường      chỉ đạo)
sau khi chính quyền địa phương 02 cấp          
chính thức đi vào hoạt động),   
- Sở Văn hóa và Thể thao,
- Viện nghiên cứu và phát triển KT-XH,                  
- Ban TGDV quận, huyện, thị ủy (Ban xây dựng Đảng     (để thực hiện)
thuộc Đảng ủy các xã, phường sau khi chính quyền 
địa phương 02 cấp chính thức đi vào hoạt động),
- Các cơ quan báo chí, bản tin Thành phố,
- Lưu VT, TT - NCDLXH.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Đào Xuân Dũng
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